



# COMUNE DI CASINA

PROVINCIA DI REGGIO NELL'EMILIA

**DELIBERAZIONE N. 72**

**In data 29.11.2012**

**Pubblicata in data**

**Prot. n.**

## VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

**OGGETTO: ASSESTAMENTO BILANCIO DI PREVISIONE ESERCIZIO FINANZIARIO 2012**

L'anno **duemiladodici** addì **ventinove** del mese di **novembre** alle ore **20.30** nella sala delle adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero oggi convocati in seduta straordinaria i componenti il Consiglio Comunale. All'appello risultano:

RINALDI GIAN FRANCO	SINDACO	Presente
DOMENICHINI GIUSEPPE	VICE SINDACO	Presente
TORRI YURI	CONSIGLIERE	Presente
CAROLI GIOVANNA	CONSIGLIERE	Presente
FERRARI ALBERT	CONSIGLIERE	Presente
PELLICIARI SERENA	CONSIGLIERE	Presente
BENASSI SAURO	CONSIGLIERE	Presente
FALBO GIUSEPPE	CONSIGLIERE	Presente
BUSANELLI STEFANO	CONSIGLIERE	Presente
FERRARI MARIA ALBERTA	CONSIGLIERE	Presente
MORANI DAVIDE	CONSIGLIERE	Assente
TOSI PAOLO	CONSIGLIERE	Presente
CINEROLI MAURIZIO	CONSIGLIERE	Presente

Totale presenti 12

Totale assenti 1

Partecipa alla adunanza il Segretario Comunale Sig. **DR. PASQUALE SCHIANO** il quale provvede alla redazione del presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. **RINALDI GIAN FRANCO** nella sua qualità di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'argomento indicato in oggetto, previa designazione degli scrutatori sigg.ri Ferrari Albert, Domenichini, Cineroli

## **DELIBERA C.C. N. 72 DEL 29.11.2012**

Oggetto: **ASSESTAMENTO BILANCIO DI PREVISIONE ESERCIZIO FINANZIARIO 2012**

Il **Sindaco Presidente** illustra il presente punto all'Ordine del Giorno informando inizialmente, sulla donazione di libri fatta dal compianto Don Nando Barozzi.

In merito interviene quindi l'Assessore **Caroli Giovanna** per sottolineare che si tratta di una donazione libraria molto consistente e siccome la biblioteca comunale è già sufficientemente piena ritiene sia necessario richiedere l'acquisto di nuovi arredi.

Chiede pertanto di poter cambiare il titolo "acquisto di arredi e attrezzature per Sarzano" aggiungendo "Centro Culturale". Specifica che si tratta di una donazione fatta dagli eredi di Mons. Barozzi.

Il **Sindaco** chiede al Ragioniere comunale, presente in aula, la modifica degli allegati come richiesto dall'Assessore Caroli.

Il **Ragioniere** ritiene sia un'operazione fattibile anche se è necessario acquisire il parere del Revisore dei Conti.

Il **Sindaco** illustra le voci che compongono l'assestamento 2012. Principalmente si tratta dell'aumento del fondo di riserva 2012 - ex fondo svalutazione crediti - e dell'utilizzo dell'avanzo non vincolato 2011 nella sua totalità.

Interviene il Consigliere del gruppo di minoranza Casina per il bene comune - **Cineroli Maurizio** chiede se è già stato previsto come utilizzare il contributo di 150 mila euro o meglio se verrà utilizzato per ristrutturazione o manutenzione straordinaria delle scuole elementari.

Il **Sindaco** risponde che l'edificio che maggiormente necessita di interventi è quello della scuola media perché risale agli anni 70.

Il Consigliere indipendente **Torri Yuri** esprime il proprio voto di astensione motivato da fatto che pur ritenendo cosa apprezzabile il contributo di 150 mila euro per l'edilizia scolastica, la sua astensione è in linea con la votazione sul bilancio 2012.

Il Consigliere del gruppo di minoranza Casina per il bene comune – **Ferrari Maria Alberta** dichiara il voto di astensione del proprio gruppo per le stesse motivazioni addotte dal Consigliere Torri.

**Benassi Sauro** del gruppo di maggioranza sostiene che arrivare alla fine di novembre con una buona situazione di bilancio è positivo. Esprime pertanto i propri complimenti alla Giunta e agli uffici comunali.

Il Sindaco conclude dicendo che il 2012, dal punto di vista delle risorse, è stato terribile.

Dopo di che,

## **IL CONSIGLIO COMUNALE**

**RICHIAMATA** la deliberazione consiliare n. 36 del 20.06.2012, con la quale è stato approvato il bilancio di previsione esercizio finanziario 2012 corredato dalla relazione previsionale e programmatica e dal bilancio pluriennale 2012/2014;

**RICHIAMATA** inoltre la deliberazione di G.C. n. 68 del 22.06.2012, esecutiva ai sensi di legge, con la quale si è provveduto all'approvazione degli obiettivi da assegnare a ciascun Responsabile – P.E.G. – Piano Economico Gestionale, nonché all'assegnazione delle risorse finanziarie ai Responsabili di Settore;

**CONSIDERATO** che si rende necessario provvedere all'assestamento del bilancio di previsione per l'esercizio finanziario 2012, in quanto si sono verificate maggiori e minori entrate in confronto alla previsione di bilancio rispettivamente di €. 31.280,40 ed €. 47.471,00;

**CONSIDERATO** altresì che si propone di applicare quota parte dell'avanzo di amministrazione risultante dal conto del bilancio 2011 come sotto specificato, in quanto l'ente non si trova nella situazione prevista dall'art. 3, comma 1 – lett. h del D.L. n. 174/2012, cioè che non ha richiesto anticipazione di tesoreria:

- non vincolato per € 103.561,00,

**RILEVATO** inoltre che occorre procedere a nuove e maggiori spese per l'esercizio corrente per €. 104.511,28;

**CONSIDERATO** inoltre che alcuni interventi di spesa corrente presentano invece una disponibilità per sopperire alle nuove ed impreviste necessità e che la somma complessiva che si propone di stornare è realmente disponibile ed ammonta ad € 34640,88;

**PRESO ATTO** che l'art. 6, comma 17 del D.L. n. 95/2012, convertito con modificazioni dalla legge n. 135/2012 prevede che a decorrere dall'esercizio finanziario 2012 gli enti locali iscrivono nel bilancio di previsione un fondo svalutazione crediti non inferiore al 25% dei residui attivi, di cui al titolo primo e terzo dell'entrata, aventi anzianità superiore a cinque anni, motivo per cui viene proposto in questa sede un ulteriore aumento del fondo di che trattasi a maggior tutela dell'ente a fronte di eventuali difficoltà di riscossione di tali entrate;

**VISTO** altresì l'art. 3, comma 1 lett. g del D.L. n. 174/2012, che va a modificare l'art. 166 del D. Lgs. n. 267/2000 viene altresì proposto un aumento del fondo di riserva rispettando comunque il limite massimo previsto dalla normativa che non deve essere superiore al 2 per cento del totale delle spese correnti inizialmente previste in bilancio;

**VISTI** i prospetti predisposti dal Responsabile del settore 2° economico finanziario concernenti le variazioni da apportare al bilancio di previsione, nel rispetto di quanto previsto dall'art. 20 del vigente Regolamento di contabilità del Comune;

**PRESO ATTO** che viene rispettato l'art. 2 – comma 8 – della Legge 24 dicembre 2007, n. 244 (finanziaria 2008) in merito all'utilizzo dei proventi delle concessioni edilizie e delle sanzioni previste dal testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia edilizia, di cui al decreto del Presidente della Repubblica 6 giugno 2001, n. 380, il quale stabilisce che possono essere utilizzati per una quota non superiore al 50 per cento per il finanziamento di spese correnti e per una quota non superiore ad un ulteriore 25 per cento esclusivamente per spese di manutenzione ordinaria del verde, delle strade e del patrimonio comunale;

**VISTA** la propria deliberazione n. 17 del 23 aprile 2012, esecutiva ai sensi di legge, con la quale si approvava il rendiconto relativo alla gestione dell'anno 2011;

**RICHIAMATA** inoltre la propria deliberazione n. 52 del 27 settembre 2012, esecutiva ai sensi di legge, con la quale si provvedeva alla ricognizione sullo stato di attuazione dei programmi e si prendeva atto dell'esistenza dell'equilibrio di gestione (art. 193 D. Lgs. n. 267/2000;

**VISTA** la relazione predisposta dal Responsabile del settore 2° economico finanziario Rag. Maurizio Mattioli, che viene allegata al presente atto per formarne parte integrante e sostanziale;

**RITENUTO** necessario intervenire sulle spese di investimento previste nel programma delle OO.PP. 2012;

**RITENUTO** altresì necessario provvedere ad apportare alla deliberazione succitata le variazioni di bilancio risultanti dagli allegati prospetti, come sopra detto, per fronteggiare l'assunzione di regolari impegni di spesa, non prevedibili nella precedente programmazione;

**RITENUTO** infine necessario provvedere con il presente atto a modificare il bilancio di previsione per l'esercizio finanziario 2012 corredato dalla relazione previsionale e programmatica e dal bilancio pluriennale 2012/2014;

**VISTI** i prospetti appositamente predisposti dal Responsabile del 2° settore concernenti le variazioni da apportare al bilancio di previsione per l'esercizio in corso, allegati al presente atto quale parte integrante e sostanziale;

**VISTO** l'art. 175 del D. Lgs n. 267/2000;

**CONSIDERATO** che dalle relazioni pervenute dai Responsabili di settore, successivamente alle variazioni da apportare con il presente atto, la gestione del bilancio per l'esercizio finanziario 2012 mantiene l'equilibrio, così come programmato in sede di approvazione della previsione avvenuta con atto C.C. n. 36/2012;

**RITENUTO** altresì di proporre, le variazioni nella parte dell'entrata per il finanziamento di alcune spese di investimento, come da prospetto di seguito indicato:

RISORSA	VARIAZIONE ENTRATA	PREVISIONE VARIATA
Contributo dallo Stato per edilizia scolastica Importo € 0,00 Risorsa n. 4021000/4710	€ 150.000,00 (in aumento)	€ 150.000,00
Contributi da privati per impianti fotovoltaici Importo € 0,00 Risorsa n. 4051060/4900	€ 15.000,00 (in aumento)	€ 15.000,00
Oneri di urbanizzazione per investimenti Importo € 69.790,50 Risorsa n. 04051055/5100	€ 2.000,00 (in aumento)	€ 71.790,50
Oneri di urbanizzazione Importo € 30.868,00 Risorsa n. 04051050/5000	€ 2.000,00 (in diminuzione)	€ 28.868,00

**RITENUTO** pertanto provvedere con il presente atto a modificare il bilancio di previsione per l'esercizio finanziario 2012 corredato dalla relazione previsionale e programmatica e dal bilancio pluriennale 2012/2014, segnalando di seguito gli investimenti movimentati con le relative fonti di finanziamento:

INTERVENTO	VARIAZIONE SPESA	PREVISIONE VARIATA
Potenziamento rete tecnologica sede municipale Importo € 0,00 Intervento n. 2010801/12753	€ 10.000,00 (in aumento)	€ 10.000,00
Messa in sicurezza edifici scolastici Importo € 0,00 Intervento n. 2040201/13313	€ 150.000,00 (in aumento)	€ 150.000,00
Arredi ed attrezzature centro culturale Importo € 8.533,00 Intervento n. 2050105/14016	€ 1.000,00 (in aumento)	€ 9.533,00
Acquisto arredi ed attrezzature Importo € 0,00 Intervento n. 2050205/14020	€ 6.500,00 (in aumento)	€ 6.500,00
Interventi su impianti fotovoltaici Importo € 0,00 Intervento n. 2090601/14705	€ 15.000,00 (in aumento)	€ 15.000,00

**CONSIDERATO** altresì che il D.L. n. 95/2012, “spending review” convertito con modificazioni nella legge n. 135/2012 ha introdotto rilevanti novità in tema di riduzione e razionalizzazione della spesa delle amministrazioni pubbliche centrali e locali, prevedendo per l'anno 2012 un obiettivo di risparmio di 500 milioni di euro attuato mediante riduzione del fondo sperimentale di riequilibrio, e di 2.000 milioni di euro per gli anni 2013 e 2014 i cui criteri però non sono ancora stati definiti, in quanto il MEF tramite il SOSE sta verificando ulteriori questionari relativi ai fabbisogni standard inviati dagli EE.LL. per poi procedere alle nuove riduzioni di trasferimenti, motivo per cui si ritiene di non intervenire al momento sul bilancio pluriennale, stante l'incertezza della situazione;

**DATO ATTO** che viene rispettato l'equilibrio del bilancio annuale e pluriennale 2012/2014;

**VISTO** il parere favorevole espresso dal Revisore dei Conti ai sensi dell'art. 239 del D. Lgs. n. 267/2000, nonché dall' art. 81 del vigente Regolamento comunale di contabilità;

**VISTO** il Regolamento comunale di contabilità approvato con atto C.C. n. 47/96, modificato con successivo atto C.C. n. 12/97, esecutivi ai sensi di legge;

**VISTO** il D. Lgs. n. 267/2000;

**VISTE** altresì:

- la Legge n. 244/2007 (finanziaria 2008);
- la Legge n. 203 del 22.12.2008 (Finanziaria 2009);
- la Legge n. 191 del 23.12.2009 (Finanziaria 2010);

- la L. n. 220 del 13.12.2010 (legge di stabilità 2011);
- la Legge n. 183/2011 (legge di stabilità 2012),
- il D.L. n. 201/2011, convertito nella L. n. 214/2011;
- la L.R. n. 31/2002;
- il D.L. n. 95/2012, convertito nella legge n. 135/2012;
- il D.L. n. 174/2012;

**DATO ATTO** che sulla proposta della presente deliberazione il Ragioniere Comunale per la regolarità tecnica e contabile ha espresso parere favorevole ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000;

**Con n. 8 voti favorevoli e n. 4 voti di astensione (Ferrari Maria Alberta, Tosi e Cineroli del gruppo di minoranza Casina per il bene comune e Torri Yuri Consigliere indipendente) espressi dai 12 consiglieri presenti e votanti,**

### **DELIBERA**

1. **DI INTRODURRE** le variazioni alle previsioni attive e passive per l'esercizio finanziario 2012, quali risultano dagli allegati al presente atto per formarne parte integrante e sostanziale, sotto la lettera "A";
2. **DI APPROVARE** le variazioni nella parte dell'entrata in conto capitale per il finanziamento di alcune spese di investimento, inserite nel bilancio di previsione come da prospetto di seguito indicato:

RISORSA	VARIAZIONE ENTRATA	PREVISIONE VARIATA
Contributo dallo Stato per edilizia scolastica Importo € 0,00 Risorsa n. 4021000/4710	€ 150.000,00 (in aumento)	€ 150.000,00
Contributi da privati per impianti fotovoltaici Importo € 0,00 Risorsa n. 4051060/4900	€ 15.000,00 (in aumento)	€ 15.000,00
Oneri di urbanizzazione per investimenti Importo € 69.790,50 Risorsa n. 04051055/5100	€ 2.000,00 (in aumento)	€ 71.790,50
Oneri di urbanizzazione Importo € 30.868,00 Risorsa n. 04051050/5000	€ 2.000,00 (in diminuzione)	€ 28.868,00

3. **DI INTENDERE** pertanto variato il bilancio di previsione per l'esercizio finanziario 2012 corredato alla relazione previsionale e programmatica e dal bilancio pluriennale 2012/2014, segnalando di seguito gli investimenti modificati, ed evidenziati anche nella relazione del Rag. Mattioli, allegata al presente atto quale parte integrante e sostanziale sotto la lettera "B", dando atto che ne permangono gli equilibri:

INTERVENTO	VARIAZIONE SPESA	PREVISIONE VARIATA
Potenziamento rete tecnologica sede municipale Importo € 0,00 Intervento n. 2010801/12753	€ 10.000,00 (in aumento)	€ 10.000,00
Messa in sicurezza edifici scolastici Importo € 0,00 Intervento n. 2040201/13313	€ 150.000,00 (in aumento)	€ 150.000,00
Arredi ed attrezzature centro culturale Importo € 8.533,00 Intervento n. 2050105/14016	€ 1.000,00 (in aumento)	€ 9.533,00
Acquisto arredi ed attrezzature Importo € 0,00 Intervento n. 2050205/14020	€ 6.500,00 (in aumento)	€ 6.500,00
Interventi su impianti fotovoltaici Importo € 0,00 Intervento n. 2090601/14705	€ 15.000,00 (in aumento)	€ 15.000,00

4. **DI PRENDERE ATTO** che l'applicazione dell'avanzo di amministrazione, l'aumento del fondo di riserva, nonché del fondo svalutazione crediti non contrastano con le disposizioni legislative previste dal D.L. n. 95/2012, convertito con modificazioni dalla legge n. 135/2012 e dal D.L. 174/2012;
5. **DI PRENDERE ATTO** altresì che vengono rispettati gli obiettivi del patto di stabilità e che al momento con i dati in ns. possesso non risultano disavanzi di società partecipate da ripianare.

Dopo di che,

**Con votazione unanime legalmente espressa dai 12 consiglieri presenti e votanti**

**DELIBERA**

6. **DI DICHIARARE** il presente atto immediatamente esecutivo ai sensi dell'art. 134 – comma 4 - del D. Lgs. n. 267/2000.

## **ASSESTAMENTO DI BILANCIO ESERCIZIO FINANZIARIO 2012** **(Art. 175 D. Lgs. n. 267/2000)**

Il sottoscritto Rag. Maurizio Mattioli, Responsabile del Settore Economico Finanziario dell'Ente su intestato, facendo seguito alla relazione presentata al Consiglio Comunale del 27 settembre 2012 u.s. ai sensi dell'art. 193 del decreto legislativo sopra indicato, effettuata un'ulteriore attenta verifica alla contabilità, supportato anche dalla documentazione resa dai colleghi Responsabili di settore, comunica quanto segue.

Per quanto riguarda la gestione corrente del bilancio nella parte relativa all'entrata segnala che stime attendibili fanno prevedere minori entrate per € 47.471,00, compensate da maggiori entrate che si prevedono in € 31.280,40, oltre all'applicazione dell'avanzo di amministrazione non vincolato derivante dal rendiconto dell'esercizio 2011 per € 103.561,00.

In merito alle maggiori entrate afferma che derivano da eventi intervenuti successivamente alla previsione iniziale approvata nell'aprile scorso e non prevedibili nelle precedenti delibere di variazione.

Le più rilevanti sono:

- Fondo sperimentale di riequilibrio (dallo Stato) €7.295,40,
- Proventi servizi scolastici € 13.500,00,
- Proventi da cessione energia da impianti fotovoltaici € 5.000,00,
- Rimborso utenti servizio assistenza domiciliare € 5000,00;

Le minori entrate di cui segnala le più significative, possono essere suddivise in due tipologie:

**A) Entrate da altri Enti:**

- 1) € 5.947,00 da A.S.L. per affitto centro diurno;
- 2) € 1.591,00 da IREN per canoni di concessione impianti;

**B) Entrate che si compensano:**

- 1) € 39.933,00 I.M.U. stima di gettito riviste dal MHF nel mese di ottobre, compensata da aumento del F.S.R.;

Comunica che per alcune delle più rilevanti entrate del bilancio, quali ad esempio la TARSU (gettito ordinario) il recupero tributario sia per l'I.C.I. che per la TARSU, vengono confermate le previsioni indicate in sede di controllo di gestione effettuato nel settembre scorso.

Sul versante della spesa corrente fa presente che è necessario far fronte a nuove e/o maggiori esigenze per la gestione dei servizi per € 104.511,28, compensate parzialmente da economie rilevate nel titolo I° (Spese correnti). Le principali variazioni da segnalare sono relative a: spese per manutenzione del patrimonio, fondo di riserva (€ 41.000,00), fondo svalutazione crediti (€ 16.717,28) manutenzione strade, spese di pulizia locali comunali, contributi ad associazioni e interventi nel campo del turismo.

L'art. 6, comma 17 del D.L. n. 95/2012, convertito con modificazioni dalla legge n. 135/2012 prevede che a decorrere dall'esercizio finanziario 2012 gli enti locali iscrivono nel bilancio di previsione un fondo svalutazione crediti non inferiore al 25% dei residui attivi, di cui al titolo primo e terzo dell'entrata, aventi anzianità superiore a cinque anni, motivo per cui viene proposto in questa sede un ulteriore aumento del fondo di che trattasi a maggior tutela dell'ente a fronte di eventuali difficoltà di riscossione di tali entrate.



Visto altresì l'art. 3, comma 1 lett. g del D.L. n. 174/2012, che va a modificare l'art. 166 del D. Lgs. n. 267/2000 viene altresì proposto un aumento del fondo di riserva rispettando comunque il limite massimo previsto dalla normativa che non deve essere superiore al 2 per cento del totale delle spese correnti inizialmente previste in bilancio.

Le nuove e/o maggiori spese correnti sono suddivise per funzione:

• Amministrazione generale e controllo	€	66.261,28
• Istruzione pubblica	€	2.000,00
• Cultura	€	2.500,00
• Sport	€	3.000,00
• Turismo	€	7.000,00
• Viabilità e trasporti	€	20.500,00
• Territorio e ambiente	€	300,00
• Sociale	€	1.500,00
• Sviluppo economico	€	1.450,00

Le economie di spesa corrente ammontano a € 34.640,88, derivanti principalmente da razionalizzazione nella gestione dei servizi, da risparmi su interventi relativi al personale, nei servizi scolastici, turistici, viabilità, in campo ambientale provenienti dal risparmio sui canoni di manutenzione e di leasing sugli impianti fotovoltaici ed in generale da un più attento controllo e vengono indicate raggruppate per funzione:

• Amministrazione generale e controllo	€	9.263,00
• Istruzione pubblica	€	4.284,00
• Turismo	€	5.000,00
• Viabilità e trasporti	€	7.410,00
• Territorio e ambiente	€	7.883,88
• Sociale	€	800,00

Per la parte del bilancio relativa agli investimenti, a seguito di realizzarsi delle relative fonti di finanziamento, su segnalazione dei Responsabili di Settore e su indicazione della G.C., vengono proposte le seguenti nuove spese:

- acquisto di arredi e attrezzature per il centro culturale di € 1.000,00;
- potenziamento rete tecnologica sede municipale € 10.000,00;
- acquisto arredi ed attrezzature € 6.500,00;
- messa in sicurezza edifici scolastici € 150.000,00
- interventi sugli impianti fotovoltaici € 15.000,00.

Da rilevare altresì che con la presente proposta di assestamento del bilancio 2012, le entrate derivanti dai permessi di costruire per € 28.868,00 finanziano la spesa corrente, nella misura del 28,68%, rispettando ampiamente il limite complessivo del 75% fissato dall'art. 2, comma 8 della Legge n. 244/2007 (finanziaria 2008) e successive modificazioni ed integrazioni.

Complessivamente quindi le entrate derivanti dai permessi di costruire vengono assestate ad € 100.658,50, aumentando la previsione iniziale di bilancio di € 20.052,50, nonostante il persistere della rilevante crisi nel settore edilizio.

Segnala infine che viene proposta l'utilizzazione in questa sede l'avanzo di amministrazione risultante dal conto del bilancio 2011 come sotto specificato:

- non vincolato € 103.561,00.

La possibilità di applicazione dell'avanzo di amministrazione è permessa in quanto l'ente non si trova in una delle situazioni previste dagli articoli nn. 195 e 222 del D. Lgs. n. 267/2000, cioè non ha richiesto anticipazione di tesoreria. Questa norma è stabilita dall'art. 3, comma 1 lett. h del D.L. n. 174/2012.

Considerato altresì che il D.L. n. 95/2012, "spending review" convertito con modificazioni nella legge n. 135/2012 ha introdotto rilevanti novità in tema di riduzione e razionalizzazione della spesa delle amministrazioni pubbliche centrali e locali, prevedendo per l'anno 2012 un obiettivo di risparmio di 500 milioni di euro attuato mediante riduzione del fondo sperimentale di riequilibrio, e di 2.000 milioni di euro per gli anni 2013 e 2014 i cui criteri però non sono ancora stati definiti, in quanto il MEF tramite il SOSE sta verificando ulteriori questionari relativi ai fabbisogni standard inviati dagli EE.LL. per poi procedere alle nuove riduzioni di trasferimenti, motivo per cui si ritiene di non intervenire al momento sul bilancio pluriennale, stante l'incertezza della situazione.

Per maggiori chiarimenti rinvia agli appositi prospetti predisposti.

Al termine dell'esame della contabilità comunale nella gestione di competenza conferma il rispetto dell'equilibrio economico e del pareggio del bilancio per l'esercizio 2012 e del bilancio pluriennale 2012/2014.

IL RESPONSABILE DEL 2° SETTORE  
ECONOMICO FINANZIARIO  
Rag. Maurizio Mattioli

Casina, lì 26 novembre 2012

**PARERI ART. 49 DEL D.LGS. 267 DEL 18 AGOSTO 2000**

Il sottoscritto Mattioli Rag. Maurizio – Il Ragioniere Capo - in qualità di responsabile del Settore interessato alla proposta in oggetto, ha espresso parere FAVOREVOLE in ordine alla sua regolarità tecnica e contabile.

Il Ragioniere Capo  
Mattioli Rag. Maurizio

Di quanto sopra è redatto il presente verbale. Letto, approvato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE  
RINALDI GIAN FRANCO

IL SEGRETARIO COMUNALE  
DR. PASQUALE SCHIANO

**CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE**

Il sottoscritto, come da analoga dichiarazione dell'addetto all'albo pretorio, certifica che il presente estratto del processo verbale è stato affisso, in copia conforme, all'albo pretorio di questo Comune dal \_\_\_\_\_ e vi rimarrà in pubblicazione per 15 giorni consecutivi.

Reg. Pubbl. n. \_\_\_\_\_

Il Segretario Comunale  
Pasquale dr. Schiano

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio, attesta:

**- CHE LA PRESENTE DELIBERAZIONE:**

- ☐ E' divenuta esecutiva in data **29.11.2012**

Decorsi 30 giorni dalla trasmissione al competente organo regionale di controllo:

al quale è pervenuta il \_\_\_\_\_ sotto il n. \_\_\_\_\_ di prot.

Oppure

al quale la deliberazione n. \_\_\_\_\_ del \_\_\_\_\_ di riesame è pervenuta il \_\_\_\_\_ sotto il n. \_\_\_\_\_ di prot.

Oppure

al quale i chiarimenti/gli elementi integrativi sono stati trasmessi il \_\_\_\_\_ sotto il n. \_\_\_\_\_ di prot.

Oppure

Avendo il Co.Re.Co comunicato con nota del \_\_\_\_\_ di non aver riscontrato vizi di legittimità (Art. 134 – comma 1 – D.Lgs. 267/2000) nella seduta del \_\_\_\_\_ n. \_\_\_\_\_

- ☐ Perché dichiarata immediatamente eseguibile (Art. 134, comma 4 – D.Lgs. 267/2000).
- ☐ Decorsi 10 gg dalla pubblicazione (Art. 134, comma 3 – D.Lgs. 267/2000).
- ☐ E' stata annullata per vizi di legittimità con provvedimento Co.Re.Co. n. \_\_\_\_\_ del \_\_\_\_\_

Casina, li \_\_\_\_\_

Il Segretario Comunale  
DR. PASQUALE SCHIANO